r
jlj/ _ 5P 'mOJPtl( .}fS.~AIJl-v9ií/JI.Avrv.,sUk>

TERMO DE ADESM AO PR !ME IRO TERMO ADITI VO 00
COll'IEll!O fio . 07 DE 27 /10/83 QUE EtlTRE SI
CELEBRAM O M!ll!STERIO DA SAODE, O !IJST!T l/TO
NACIOIIAL OE ASSISTEIICIA MEDICA DA
PREVIOOICIA SOCIAL, O ESTADO DE SÃO PAULO , E
A PREFEIT URA DO MUIIIC!PIO OE SAO PA ULO, co:1
A IIHERVEUW/CIA DA SECRETARIA DE HIGIEl:E E
SAODE MUIIICIPAL, COM O OBJETIVO DE IMPu\lli~R
E EXECllTAR O PROGRAMA DE AÇOES !lffEGP.AQ,;S DE
SAODE, NO MU:l!C!PIO DE SAO PAULO, COM Er!FASE
NO DES.EIIVOLVIMENTO DOS SERVIÇOS BÃS!COS CE
SAODE,

O MIIHSTER IO DA SAODE, O IIISTJTUTO NACIO!IAL DE
• ASSI STEIICIA M:'.OICA DA PREVID[I/C IA SOCIAL, A SECRETARIA DE ESTADO DA SAO ~E

DE SÃO PAULO, A PREFEITURA DA CIDADE DE s~o PAULO E A SECRETARIA DE IIIGl :::::
E SAODF: DO MUÚIClPIO DE SAO PAULO, r epresen t ado s, respectivamente, pel os
Ors. CARLOS ROBERTO IIOGUEIRA MOTT.\, Delegado Fed eral de Saúde em São Paul o;
PAULO GQ:,IES RCMEO , Superintendente Regiona l . do !IIPi-lPS em São Pau l o; JO~O
YUIIES, Secretário de Estado da Saúde ; M~RJO COVAS, Prefeito Municipul e
JOSI'. DA SILVA GUfDES , Secretário de lli giene e Saúde , finnam o presente
TERMO OE AOES,,O ao TERMO ADITIVO do COHVEIIIO no. 07 /8 3, celebrJd c c;;1
27/10/83 , pdra iniµlantaç3o e execução do PROGRAMA DE AÇDES OE SAOOE no
flUll!Cl PlO DE SAO PAULO, doravJnte dcnominodo PREFEITURA,

I • ~DJETO

. CLAUSULA PRIMEIRA - O presente Tenno de Adesão t cn1 po r
objeto estabelecer mec anismo s necessár io s ã i mp l antação e exccuç3o do
PROGR.~ .. :A , DE AÇOES !IITEGRAO,\S OE SAOOE, no Municlp1o de São Paulo.

li • ll,\ OORIGAÇ,\O 0,\S PAHTES COIIVENE IITES

CLAUSULA SEGUIIDA - Para atfn9lr os objetivos rl o

1- .
I

• PROGRAMA DE AÇOEs· I IHEGRADAS DE SAOOE, a PREFEITUR~ signatária deste Terr.io

de Adesão , aceita todos os Capí tulos e Cláusulas do Convênio e do Te rmo
Aditivo mencionado no caput, bem como seus anexos.

III - COOROEtl,\Ç/IO E GESTÃO

ctÃUSULA TERC EIRA - . A coord enação e a gestão do

PROGRA:'1A , no Municipi~ de São Paulo, serão exercidas pela COM JSS~O
11/TERIIISTITUCIONAL MUIHCIPAL OE SAODE - doravante den001inada CIMS, cu jcs

membros deverão ser um r epresentante .da SUPERHlTEllOtllCIA REGIOIJAL GO
JtlA,',\PS, da SECRETARIA ESTADUA L DA SAODE e da SECRETARIA DE HIGIEIIE E SAOCc

00 MIJ:IJCIPIO OE SAO PAULO , a qual deliberará por cons enso.

Sub-Cl áusula Prime i ra - As decisões .e del iberações da
CJMS serão i mpl ementadas por uma Sec retaria Executiva, por ela designada, e
<leverão seguir os mecani smos e critér ios gerais estabel ecidos pela CIS.

Sub-Cl áusu l a Segunda - A CIMS poderá. incorpor ar à suJ

ccmpo sição , como membros "ad-hoc", de oútras entidades , no interesse do
PROGRAMA .

IV - RECU!lSOS FIIIAIIC EIROS

CLAUSULA QUARTA Os recursos ff nancei ros do
HPAS/JNAMP S de que trata a Cláusula Quinta do Convênio serão tran sferidos ;,

~REFE ITURA de acordo com cronog rama de desembol so , estabelecendo- se
111ecanf sinos de controle flsico-financcl ro que r egularão as liberações dos
rcpJSses.

Sub - Cl .íusul .1 Primeira O repas se do 11/AMPS j

PREFEIT URA será calcul ado com base na produção de serviços, na rede

embul a t o d J 1. rara os serv I ços hosp I t.11 ar es e de pronto- socorro, adotJ - se o
regi me de co-gestâo. e a partidraç jo finance ira do JUN-IPS será de so:.
(cinquenta por cento) do orçamen to da PREFEIT UIU para cada unidade.

,.

I

Sub-Cl áusula Segunda • Os recursos financeiros

repassados pelo INAMPS à PREFEITURA serão creditados diretafT\ente em conta

bancá ri a vinculada ao PROGRAMA .

V - RECURSOS FINANCEIROS PARA 1983

Cl.ÃUSUlA QUINTA - Para execução do presente Tenno de

Adesão, fica inici al mente estabelecida a aplicação dos seguintes valores

assim distribuídos:

1 - Para o riPAS, através do INAMPS:
No exercício de 1983 , o valor mensal de CrS855 . 740 . 000 , CO
(Oitoc entos e cinquenta e cinco milhões~ setecentos e quarenta
mil cruzeiros) no período de novemb ro e dezembro/83, a conta ée

recursos alocados à atividade 2035-5149-322 . 30 - Reorientaç ão e
Racionaliz ação da Assistência Mêdica ·o Ações Integradas pera

Atendimento Médico - Transferência a Estados e ao Distr i~o
Federal, constante do orçamento aprovado para o HIAMPS - !lota
Orçamentária no, 01/83 de 26.10.83, Unidade Orçamentári ó
521-004.03, no valor de CrS 1.711. 480.000,00 (hum bilhão,
setecentos e onz~ mfl hões e quatrocentos e oi t enta rn'il

'() cruzeiros ) ,

Sub-Cláusula Onica - Para os anos subsequentes ,· os

recursos fin anceiros de cada instituição envolvida no PROGRAMA , deverfo

estai· previstos nos respectivos orçamentos .

VI - APLICAÇÃO DOS RECURSOS FINANCEIROS

Cl.ÃUSULA SEXTA - Os recursos fin anceiros oriundos dJ
participação dos convcr.~ntes serão apl 1cados excl usivamcn tc no PROGRA:-:.\, e~
confo rmidade com o seu · pl ~no de apl 1cação e cronograma de execuçco,
aprov ado pcl a C I s.

VII - PRESTAÇJ\O DE COIITAS

CLAUSULA SETIMA .- A prestação de contas das apl icaç :es

dos recur sos finance iros de que trata este Tcnno de Adesão r eferen~~ a
execução do PROGRAMA , será r eali zada pela CIS , mensalmente , às par:es

convenentes, ·na fonna do que estabelece a 1 egislação federal , estadual e

munici pa is especif i cas .

YJII - COITTROU: E AVALIAÇÃO

CLAUSULA OITAVA - O con trole e avaliação ser ão

efetuados de acordo com o previsto na Cláusula llona do Convênio .

Sub-Cl áusula Onica - A nível municipal as instituições
convene 1tes fornecerão ã CIMS os dados consol idadas r efer entes aos se, ;

resp ectivos serviços .

IX - llOPJ•IAS COMPLHIEIIT ARES

CLAUSULA NOIIA - As partes convenentes poderão proç:r
nonnas compl ementares para execução do PROGRA:-IA, objetivando o cu~eri r.i ca : o
das cl ãusufas deste Tenno de Adesão , a_s qua i s serão subme tid,s à CJS .

X - COilV(IIJOS EXISTEIITES

CLAUSULA OECHIA - A partir da vigência deste Termo ~e
Adesão, as partes signa t árias rescindi r ão convênios anteri ormente firmJ,1os

entre si, de modo a po r tenno a serv iços paralelos abrangi do s çeJ,,
PROGRAMA , e compro1nl!tcndo- se ando cel ebrar f so l adaincnt~ qual quer ou trJ
Instrumento com o objetivo i dêntico ou semelhante para as ár eas defini d,s

•. l'.\CStc Tcnno d~ A,fosjo .

·'

'\ .. ·

XI - RESCIS/\0 E ALTERAÇ/\0

CLAUSULA DECIi-iA PRIMEIRA - Oe acçrdo com ·o previsto r,J
Cláusula Décima deste Termo de Adesão ocorrida a rescisão no que se r efere
ao PROGRAMA cabe à CRIS sob superv i são da CIS na forma do que for assentado

. no In strumento de rescisão, promover :

a - O l evantamento dos recursos postos ã disposição do PROGRA.~A de
que trata este Termo de Adesão;

.b a restituição, à ori gem , 'do pessoal colocado à di spos i çã o co
PROGRAMA ;

e - a l lb eração das bases_ fí si cas e dos equipamentos postos à
di sposição do PROGRA.~A pelas partes convenentes ;

d - o encerramento das atividades do PROGRAMA e a prestaç ão de
contas da l I quidação.

Sub-Cláusula Onlca - A proposta de rescisão deverá se r
expressa e dirigida a tod a?__,:S partes convenentes;

XII - OISPOSIÇOES FlllAIS

:') CLAUSULA OECIMA • SEGUNDA - O presente Termo de Adcs,o
, _, vigorará pelo prarn de dois (02 ) anos, a partir de sua ass i natura, e

renov ar- se;ã, autonJtfca e sucessivamente , por Igua is perlodos .

CLAUSULA OECIMA TERCEÍRA - Es te Tenno de Ades ão scrj
rescindi do pelo dcscuinprlmcnto das obrigações ou condições pactuadas ou
pela•' supcrvlniêncla da no11na l egal ou fa to admf-n i stratlvo que o t or r.,• ,
for,nJ l ou matcrfJlmcnte fncxcqulvcl I ou .ifnda , por ato un.fl atcr.11 , m~d fun~1'

aviso prévio da par t e que dele se desinteressar, com antecedência minl 111,1 de
noventa ( 90 ) dias.

CLAUSULA DCC li-IA QU,\RTA - O FORO para d I rf mi r qua I squer

......... ... ,. _., .. ··-···- -··~- ,. - ........ , ......... _ ........ , _ ... .. ... ---.----...... ..... .
'

( ;

. dyvidas ou questões oriundas da execução deste Tenno de Adesão, ou de 5ua
in terpretação, será o Supremo Tribunal Federal. Os casos omis sos serão
r esolvidos de comum acordo pelas partes convenentes.

[ por estarem assim de acordo, depois -de 1 f do e ac, ad o
confonne , é. o presente Tenno de Adesão assinado pelos repre sentantes 1as
partes del e se extra Indo cópias para fins de pub 1 i caç ão e execuç ão .

Brasll la, 27 de outubro de l , ! 3 .

...-r-..----r-_ -p-c-

. Ca!)-,9 Rob·erto 1/oguei ra Motta

OELEGAÓo'F~

f. / I /l ·. \A--,
J'!~.(/G/es Romeo J~

SUPER INTEI/OENTE REGIOI/AL DO SECRETARIO DA SAODE DO
IUSTITUTO lli\CIOIIAL DE ASSISTÊNCIA ESTAOO DE SÃO PAULO
MtDICA DA PREVI orne IA soe IAL

PREFEITO DO MU)/ICIPIO
OE SAO PAULO

, JÍ(lf' '
Jo~·({/L1va Guedes
SE ETÃRIO OE HIGIEI/E E SAOD_E
D MUNICI PIO DE S/\0 PAULO .